

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Eduardo Zubiaurre Ariznabarreta

*Eibar,
Gipuzkoa
(1972)*

Aurkibidea



Biografia



Eduardo Zubiarre Ariznabarreta Eibarren jaio zen 1972an. Bere aitona zenak, JAZ lantegia sortu zuen 1924. urtean Arragueta kaleko tailer txiki batean. Javier Zubiaurrek, Eduardoren aitak, lantegia Asua-Errekan kokatu zuen eta bertan 27 urte egon ondoren, Azitaingo industri-poligonoan dago orain. "Eibarko Industria Ondarea" proiekturako elkarrizketatua izan da.

Zintak

EIB-712

- **Proiektua:** Eibarko ondare industrialak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti - Sapsootham, Itziar
- **Data:** 2021-05-12
- **Iraupena:** 50 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. JAZ-Zubiaurre: lantegiaren sorrera

- **Erref:** EIB-712/002
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:01:10. **Bukatu:** 00:02:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

JAZ-Zubiaurre lantegiaren izena, bere aitaren izen-abizenen akronimoetatik dator: Javier Zubiaurre. Aurretik, "Zubiaurre Argiñao" bezala ezagutzen zen. 1924. urtean sortu zuen Eduardoren aitona, Domingo Zubiaurre Argiñao. Armagintzarentzat produktu osagarriak egiten hasi ziren.

2. JAZ-Zubiaurre eta Unceta

- **Erref:** EIB-712/003
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:02:27. **Bukatu:** 00:03:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

JAZ-Zubiaurre eta Unceta banatzailearen arteko harremana zein izan zen kontatzen du. Uncetak saltzen zituen JAZ-eko produktuak.

3. JAZ-Zubiaurre: Javier Zubiaurre

- **Erref:** EIB-712/004
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:03:54. **Bukatu:** 00:05:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

Gerran eta gerraostean, lantegiaren egoeran zein izan zen kontatzen du. Javier Zubiaurrek hartu zuen lantegia aurrera eramateko ardura 1950 aldera, lantegiaren benetako bultzada emanez.

4. JAZ-Zubiaurre: Merkatuak zabaltzen

- **Erref:** EIB-712/005
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:05:24. **Bukatu:** 00:07:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

1958. urtean, "Plan de Ullastres" ekonomiaren egonkortze-plana sortu zuen Francoren erregimenak eta horren ondorioz, Uncetak ezin zuen JAZ-ek produzitutako dena saldu. Egoerari aurre egiteko, bezero, saltzaile, banatzaile... berriak bilatzen hasi ziren lantegian. Nazioartean saltzen hasi ziren.

5. JAZ-Zubiaurre: kokapen ezberdinak

- **Erref:** EIB-712/006
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:07:08. **Bukatu:** 00:08:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

JAZ-Zubiaurrek kokapen ezberdinak izan ditu Eibarren: Arragueta kalean gerra aurretik, Legarren, Muzategin, Asua

6. JAZ-Zubiaurre: metalezko haridun eskuilak

- **Erref:** EIB-712/007
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:08:40. **Bukatu:** 00:11:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

Domingo Zubiaurre, metalezko hariarekin egindako eskuilak egiten hasi zen. Azalera metalikoak garbitzeko lanabesak dira eta makina baten osagarriak izaten dira. Gaur egun, berdina produzitzen duten, nahiz eta berrikuntzak egin diren.

7. JAZ-Zubiaurre: altzairua, material nagusia

- **Erref:** EIB-712/008
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:11:13. **Bukatu:** 00:12:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

Altzairuarekin egiten dituzte eskuilen haritxoak. Mota ezberdinei buruz hitz egiten du Eduardok.

8. JAZ-Zubiaurre: Domingo Zubiaurre Argiñao

- **Erref:** EIB-712/009
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:12:18. **Bukatu:** 00:15:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

Domingo Zubiaurre bere aitonari buruz hitz egiten du Eduardok. Akabatzailea zen eta kontabilitate-ikasketa batzuk zituen. Gerra garaian Eibartik ihes egin zuten eta ondoren, aitona kartzelan egon zen, errepublikanoa zelako.

9. JAZ-Zubiaurre: artisautzatik industriara

- **Erref:** EIB-712/010

- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:15:23. **Bukatu:** 00:16:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerraostean, familiak utzitako diru batekin jarri zuen berriz ere martxan lantegia Domingo Zubiaurrek. Artisautza-lana egiten zuenez, ez zituen makina handiak behar. Javier Zubiaurrek eman zion lantegiari bultzada, artisau-lanetik industria jarduerara pasatuz.

10. JAZ-Zubiaurre: Lan.prozesuak

- **Erref:** EIB-712/014
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:19:33. **Bukatu:** 00:20:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

Laburpena:

Garai batean, eskuilen produkzio osoa egiten zuten lantegian. Gaur egun, piezak margotzea, dekoletajea, estanpazioa... kanpoan egiten dute eta diseinua, kalitatearen kontrola, azkenengo muntaketa, salmenta... bertan.

11. Unceta burdindegia

- **Erref:** EIB-712/015
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:20:24. **Bukatu:** 00:22:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Erreminta-makinak

Laburpena:

Garai batean, industriadako produktuak Uncetari saltzea Espainia osoan zehar saltzea suposatzen zuen. Uncetak, Alemaniatik ekartzen zituen metalezko haridun eskuilatxoak eta Domingo Zubiaurre, haiek sortzen hasi zen, Uncetari produktua salduz.

12. JAZ-Zubiaurre: Langileak; EEBBetan filiala

- **Erref:** EIB-712/016
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:22:20. **Bukatu:** 00:23:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

Gaur egun 70 langile inguru daude lantegian. Askoz gehiago ez dira izan, nahiz eta garai batean produkzioaren fase gehiago egiten ziren Eibarren. Estatu Batuak da beraien bezero nagusia eta %40-aren esportazioak bertara bideratzen dira. Orain dela 20 urte filial bat sortu zuten.

13. JAZ-Zubiaurre: Emakumezkoak lantegian

- **Erref:** EIB-712/017
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:23:26. **Bukatu:** 00:25:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

JAZ-Zubiaurren beti egon dira emakumezkoak lanean. Material finak erabiltzen zirenez, emakumeek trebezia izaten zuten. Gaur egun, produkzioan gutxiago daude eta bulego eta arlo teknikoan berdintasuna dago. Emakumezko eta gizonezkoen soldatak berdinak dira.

14. JAZ-Zubiaurre: Krisi ekonomikoak; Bezeroak

- **Erref:** EIB-712/018
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:25:06. **Bukatu:** 00:28:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Krisi industrialak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

Krisi ekonomiko ezberdinak gainditu dituzte, salmentak merkatu ezberdinekin sakabanatuta dituztelako. Bezero gehienak EEBB-etan dituzte eta enpresa txikiak dira. JAZ-eko produktua zein sektoretan erabiltzen den aipatzen du.

15. JAZ-Zubiaurre: Globalizazioaren aukerak eta mehatxuak

- **Erref:** EIB-712/019
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:28:03. **Bukatu:** 00:29:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

JAZ-Zubiaurrentzat globalizazioak suposatzen dituen alde on eta txarrei buruz hitz egiten du Eduardok. Produktu heldu bat saltzen dutenez, berritzen saiatzen dira. Merkatu txiki batean mugitzen dira.

16. JAZ-Zubiaurre: Etorkizuneko erronkak

- **Erref:** EIB-712/020
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 00:29:29. **Bukatu:** 00:33:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

Enpresa txikia dira, baina hurrengo urteetan beraien merkatua haztea da JAZ-Zubiaurreren erronka nagusia.

17. JAZ-Zubiaurre: Langileen perfila

- **Erref:** EIB-712/022
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:33:32. **Bukatu:** 00:34:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Lantegian dauden langileen profil ezberdinak aipatzen ditu: ingeniariak, komertzialak, administrariak eta Lanbide Heziketako profilak (mekanika, elektronika, mekatronika...). Armeria Eskolarekin harreman handia daukate

18. Eibarko industriagintzaren erronkak

- **Erref:** EIB-712/023
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:34:56. **Bukatu:** 00:37:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak

Laburpena:

Eibarko industriagintzaren gakoa berrikuntza da. Kokapena dela eta, zabalkunderako aukera oso eskasa da baina inguru guztia industrialia denez,

horri lotu beharko litzatekeela uste du Eduardok. Hirigunean dauden lantegi hutsak erabiltzea da beste erronketako bat.

19. JAZ-Zubiaurre: Asua Errekatik Azitainera

- **Erref:** EIB-712/025
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:42:28. **Bukatu:** 00:45:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

JAZ-Zubiaurre, Muzategin egotetik Asua-Errekan egotera pasatu zen eta bertan 27 urtez egon ziren. Azitaingo poligonora 1997. urtean mugitu ziren eta bertan kokatu zen lehenengo enpresa izan zen. Asua-Errekako kokapenaren baldintzak oso zailak ziren, nahiz eta 4.000 metro karratutako eraikina izan. Gutxinaka handitzen joan ziren.

20. JAZ-Zubiaurre: Asua Errekako lantegia hutsik

- **Erref:** EIB-712/026
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:45:10. **Bukatu:** 00:46:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Asua Errekako eraikinak hutsik jarraitzen du. Eduardok ez dio erabilera industrialik ikusten, kokapena ez delako ona ezta eroso ere.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-01-08

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com